Master 75+ e Master 80+, gêneros masculino e feminino, na modalidade 
V6. 

1.3.3.2. 1000m. (mil metros): para as categorias: Júnior 16, Júnior 19, 
Master 40+, Master 50+ e Master 60+, gêneros masculino e feminino, e, 
Parava’a no gênero Misto, na modalidade V6. 

1.3.3.3. 1500m (mil e quinhentos metros): para a categoria Open, 
gêneros masculino e feminino, na modalidade V6. 

1.4. Quadro Geral das modalidades, categorias, tipo de prova e distâncias: 

Modalidade/categoria 

Gênero Distância Tipo de prova 

V1 Júnior 16 Masculino 500m Linha reta

[...]

inscrito, o atleta, na modalidade V1, sujeitar-se-á à aplicação de multa no valor 
de R$ 100,00 (cem reais). Na modalidade V6, a equipe sujeitar-se-á à 
aplicação de multa no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e, na modalidade 
V12 (se houver), no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), que deverá 
ser paga ao Diretor de Infrações, salvo se o não comparecimento decorrer de 
motivo justificável, devidamente comprovado e aceito pelo Diretor de Prova. 

4.14.1.1. O não pagamento da multa impossibilitará a continuidade do 
atleta e/ou equipe no Campeonato, em todas as provas, e ensejará a